



АРХАНГЕЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ

ОБЛАСТНОЙ ЗАКОН

О внесении изменений в областной закон «О реализации органами государственной власти Архангельской области государственных полномочий в сфере охоты и сохранения охотничьих ресурсов»

Статья 1.

Внести в областной закон от 28 мая 2010 года № 161-13-ОЗ «О реализации органами государственной власти Архангельской области государственных полномочий в сфере охоты и сохранения охотничьих ресурсов» («Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов», 2010, № 13; 2011, № 25; 2012, № 30, 31; 2013, № 3; 2014, № 11; 2015, № 20; 2017, № 36; 2020, № 19; 2021, № 25, 29, 30; 2022, № 38, 40) следующие изменения:

1. Абзац второй пункта 1 статьи 6 исключить.

2. В пункте 2 статьи 7:

1) в подпункте 1:

слова «дикий северный олень,» исключить;

слово «куницы» заменить словом «куница»;

слова «бобры, кроты» заменить словами «бобр, крот»;

2) в подпункте 2 слово «куропатки» заменить словом «куропатка».

3. В статье 8:

1) в пункте 2:

в абзаце первом слово «– заявления):» заменить словами «также – заявления).»;

дополнить новым абзацем вторым следующего содержания:

«Срок начала подачи заявлений на выдачу разрешений на очередной сезон охоты составляет:»;

в подпункте 1 слова «указанные в пункте 1 настоящей статьи, не ранее чем за» заменить словами «за исключением кабана, –»;

в подпункте 2 слова «охотничьих ресурсов, в отношении которых установлены лимиты добычи охотничьих ресурсов, нормы допустимой добычи охотничьих ресурсов, указанные в пункте 1 настоящей статьи, не ранее чем за» заменить словами «лося, кабана, бурого медведя, барсука, выдры, рыси –»;

2) в пункте 4:

абзац первый изложить в следующей редакции:

«4. Заявители, принимавшие участие в мероприятиях по регулированию численности охотничьих ресурсов в общедоступных охотничьих угодьях на территории Архангельской области и добывшие двух и более волков, а также заявители, добывшие двух и более волков в процессе любительской и спортивной охоты в общедоступных охотничьих угодьях на территории Архангельской области, по собственной инициативе прилагают к заявлению на выдачу разрешения на добычу кабана, лося или бурого медведя документы, подтверждающие участие данных заявителей в указанных мероприятиях в течение двух лет, предшествующих дню подачи такого заявления, выданные уполномоченным исполнительным органом в сфере охоты и сохранения охотничьих ресурсов.»;

дополнить новым абзацем вторым следующего содержания:

«Заявители, принимавшие участие в мероприятиях по учету численности охотничьих ресурсов в общедоступных охотничьих угодьях на территории Архангельской области в соответствии с установленным порядком и выполнившие три и более утвержденных маршрутных учета, по собственной инициативе прилагают к заявлению на выдачу разрешения на добычу кабана, лося или бурого медведя документы, подтверждающие участие данных заявителей в указанных мероприятиях в год подачи такого заявления, выданные уполномоченным исполнительным органом в сфере охоты и сохранения охотничьих ресурсов.»;

абзац второй считать абзацем третьим и в нем слова «абзацем первым» заменить словами «абзацами первым и вторым»;

абзац третий считать абзацем четвертым и в нем слова «абзаце первом» заменить словами «абзацах первом и втором»;

3) пункт 6 дополнить абзацем следующего содержания:

«Разрешения на добычу барсука, выдры или рыси распределяются между заявителями в порядке очередности поступления от них заявлений на выдачу указанных разрешений с учетом даты и времени регистрации данных заявлений.»;

4) пункт 7 изложить в следующей редакции:

«7. На добычу кабана, лося или бурого медведя выдается отдельное разрешение, допускающее добычу одной особи такого вида охотничьих ресурсов. Заявитель может получить не более одного разрешения на добычу каждого вида охотничьих ресурсов, указанных в первом предложении настоящего абзаца, за исключением случая, установленного абзацем вторым настоящего пункта.

В случае, если количество заявлений на выдачу разрешений на добычу кабана, лося или бурого медведя, поданных заявителями, меньше установленных на территории муниципального округа или муниципального района Архангельской области норм допустимой добычи кабана, лимитов и квот добычи лося или бурого медведя, заявитель может получить более одного разрешения на добычу таких охотничьих ресурсов в порядке,

предусмотренном уполномоченным федеральным органом исполнительной власти.»;

5) в пункте 8:

в абзаце первом:

слова «лимитируемые охотничьи ресурсы» заменить словами «добычу кабана, лося или бурого медведя»;

слова «абзаце первом» заменить словами «абзацах первом и втором»;

дополнить словами «, в рамках которых добыты два и более волка или выполнены три и более утвержденных маршрутных учета»;

абзац второй изложить в следующей редакции:

«Разрешения на добычу кабана, лося или бурого медведя распределяются между остальными заявителями в порядке очередности поступления от них заявлений.»;

в абзаце третьем:

слова «превышает лимит, квоту добычи охотничьих ресурсов либо нормы пропускной способности охотничьих угодий,» заменить словами «на выдачу разрешений на добычу кабана, лося или бурого медведя превышает нормы допустимой добычи кабана, лимиты и квоты добычи лося или бурого медведя,»;

в подпункте 1 слова «абзаце первом» заменить словами «абзацах первом и втором»;

б) в пункте 9:

после слова «заявителя» дополнить словами «, указанного в абзаце первом пункта 8 настоящей статьи,»;

слова «абзацем первым» заменить словами «абзацами первым и вторым»;

слова «добыто два волка» заменить словами «добыты два и более волка»;

слова «одного взрослого лося или одного лося в возрасте до одного года в пределах установленных лимитов и квот добычи данного вида охотничьих ресурсов» заменить словами «одной особи кабана, лося или бурого медведя в пределах норм допустимой добычи кабана, лимитов и квот добычи лося или бурого медведя»;

слово «пунктом» заменить словами «абзацем первым пункта»;

дополнить абзацем следующего содержания:

«Заявители, указанные в абзаце первом пункта 8 настоящей статьи, имеют право на получение разрешения на добычу одной особи кабана, лося или бурого медведя в границах территории муниципального округа или муниципального района Архангельской области, в которых они принимали участие в мероприятиях, указанных в абзацах первом и втором пункта 4 настоящей статьи.»;

7) пункт 10 изложить в следующей редакции:

«10. В случае, если количество заявлений на выдачу разрешений на добычу кабана, лося или бурого медведя, поданных заявителями, принимавшими участие в мероприятиях, указанных в абзацах первом и втором пункта 4 настоящей статьи, меньше норм допустимой добычи кабана, лимитов

и квот добычи лося или бурого медведя, такие разрешения, оставшиеся нераспределенными, распределяются между заявителями, принимавшими участие в мероприятиях, указанных в абзацах первом и втором пункта 4 настоящей статьи, и заявителями, не принимавшими участие в мероприятиях, указанных в абзацах первом и втором пункта 4 настоящей статьи.

В случае, если количество заявлений на выдачу разрешений на добычу кабана, лося или бурого медведя, поданных заявителями, принимавшими участие в мероприятиях, указанных в абзацах первом и втором пункта 4 настоящей статьи, больше норм допустимой добычи кабана, лимитов и квот добычи лося или бурого медведя, такие разрешения распределяются между указанными заявителями в порядке очередности поступления от них заявлений.».

Статья 2.

Настоящий закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

Губернатор
Архангельской области



А.В. Цыбульский

г. Архангельск

21 ноября 2023 г.
№ 14-3-ОЗ